只或存栏 100只以上；7. 肉鸭年出栏 10000只或存栏 5000只以上；8. 肉鹅年出

栏 5000只或存栏 2500只以上；9. 肉鸽年出栏 50000只或存栏 10000只以上；

10. 肉兔年出栏 2000只或存栏 1000 只以上；11. 蜜蜂养殖 200群以上；12. 其

他畜禽的规模标准按照有关规定执行。

（三）养殖专业户

畜禽养殖专业户是指饲养某一特定畜禽、达到一定规模的养殖户。

畜禽养殖专业户规模如下：1. 生猪年出栏 50至 499头或存栏 30至 299头；

2. 肉鸡年出栏 2000至 9999只或存栏 1000至 4999只；3. 蛋鸡存栏 500至 1999

只；4. 奶牛存栏 5至 99头；5. 肉牛年出栏 10至 49头或存栏 20至 99头；6. 肉

6

羊年出栏 30至 99只或存栏 30至 99只；7. 肉鸭年出栏 2000至 9999只或存栏

1000至 4999只；8. 肉鹅年出栏 1000至 4999只或存栏 500至 2499只；9. 肉鸽

年出栏 10000 至 49999 只或存栏 2000 至 9999 只；10. 肉兔年出栏 500 至 1999

只或存栏 250至 999只；11. 蜜蜂养殖 100至 199群；12. 其他畜禽的规模标准

按照有关规定执行。

（四）禁养区

根据《关于印发<畜禽养殖禁养区划定技术指南>的通知》（环办水体[2016]99

号），禁养区是指县级以上地方人民政府依法划定的禁止建设养殖场或禁止建设

有污染物排放的养殖场的区域。

本区划禁养对象包括畜禽养殖场、养殖小区和养殖专业户，统称为“养殖场”。

（五）无污染物排放养殖场

根据《关于印发<畜禽养殖禁养区划定技术指南>的通知》（环办水体[2016]99

号），无污染物排放养殖场是指养殖场、养殖小区和养殖专业户产生的畜禽粪便、

养殖废水、沼渣、沼液等经过无害化处理后进行资源化利用，基本实现粪污日产

日清，符合法律法规要求以及国家和地方相关标准不造成环境污染的养殖场。

（六）无害化处理

根据《关于印发<广东省畜禽养殖粪污处理与资源化利用技术指南（试行）>

的通知》（粤农农[2018]91号），无害化处理是指利用高温、好氧或厌氧等工艺

杀灭畜禽粪便中病原菌、寄生虫和杂草种子的过程。

（七）畜禽粪污资源化利用

根据《关于印发<广东省畜禽养殖粪污处理与资源化利用技术指南（试行）>

的通知》（粤农农[2018]91号），畜禽粪污资源化利用是指在畜禽粪污处理过程

中，通过生产沼气、堆肥、沤肥、沼肥、肥水、商品有机肥、垫料、基质、微生

物消纳等方式进行合理利用。

1

附表 1 调整前后各镇禁养区面积变化一览表

序号 行政区
调整前禁养区面积

（km2）

调整后禁养区面积

（km2）
变化情况（km2）

1 英城街道 74.78 57.24 -17.54
2 沙口镇 123.51 143.88 +20.37
3 望埠镇 87.18 99.39 +12.21
4 横石水镇 62.37 59.64 -2.73
5 桥头镇 23.18 20.49 -2.69
6 白沙镇 22.61 17.04 -5.57
7 大站镇 169.76 164.79 -4.97
8 西牛镇 29.05 39.05 +10
9 九龙镇 66.57 28.94 -37.63
10 浛洸镇 36.79 38.58 +1.79
11 大湾镇 40.80 42.77 +1.97
12 石灰铺镇 24.51 20.20 -4.31
13 石牯塘镇 104.97 106.14 +1.17
14 下呔镇 29.51 35.61 +6.1
15 波罗镇 12.27 23.62 +11.35
16 横石塘镇 54.29 62.54 +8.25
17 大洞镇 7.30 19.86 +12.56
18 连江口镇 60.94 70.45 +9.51
19 黎溪镇 37.62 38.22 +0.6
20 水边镇 15.69 15.61 -0.08
21 英红镇 112.01 106.89 -5.12
22 黄花镇 93.10 24.88 -68.22
23 青塘镇 10.21 10.42 +0.21
24 东华镇 282.47 279.56 -2.91
合计 1581.49 1525.81 -55.68

	一、指导思想
	二、划定原则
	三、调整说明
	四、划定范围
	五、工作要求
	六、保障措施
	七、名词解释